
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

1 / 14 
 

EDITAL Nº 01/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto 

nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da 

seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração e visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação a serem realizados no mês de 

AGOSTO de 2018. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor a ser aprovado.       

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

1 22059.91.27703.30042018 Agnaldo Cuoco Portugal 
Religious Experience between East and West A 

Dialogical Approach 
Lugano - Suíça  R$                         9.927,00  

2 22862.91.50340.30042018 Ana Tayla Rodrigues Ferreira 49º Congresso Brasileiro de Geologia Rio de Janeiro - RJ  R$                         2.075,00  

3 22504.91.50326.17042018  Andrea Genovese de Oliveira Visita Técnica à Universidade de Nottingham  
Nottingham - Reino 

Unido 
 R$                         9.350,00  

4 22754.91.36011.29042018  Andreia Biolchi Mayer 
XXIII World Congress on Parkinson’s Disease and 

Related Disorders  
Lyon - França  R$                      10.000,00  

5 22680.91.50171.26042018  
Antonio Marcos Duarte de 
Franca 

International Congress of Mathematicians 2018 Rio de Janeiro - RJ  R$                         3.000,00  

6 22718.91.29145.26042018  Arminda Moreira de Carvalho 21st World Congress of Soil Science  Rio de Janeiro - RJ  R$                         3.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

2 / 14 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

7 22739.91.36110.27042018  Bruno da Rocha Braga 
435th International Conference on Science, Social 

Science and Economics (IC3SE) 
Johannesburg - 

África do Sul 
 R$                         9.176,00  

8 22891.91.50490.30042018  
Carlos Eduardo Cardoso da 
Silva Cruz 

8th European Academy of Forensic Science 
Conference 2018  

Lyon - França  R$                      10.000,00  

9 22691.91.28249.28042018  Carlos Kleber Zago de Andrade 
7th International Conference on Multicomponent 

Reactions and Related Chemistry  
Düsseldorf - 
Alemanha 

 R$                      10.000,00  

10 22698.91.50358.26042018  Carlos Martins Aiube 256th ACS National Meeting & Exposition  Boston - EUA  R$                         9.981,30  

11 22829.91.40434.30042018  Carolane de Macedo Almeida 31st European Crystallographic Meeting  Oviedo - Espanha   R$                      10.000,00  

12 22712.91.45292.26042018  Cayo Vinicius Honorato da Silva 
Entre-tejiendo Educación Popular – 

Arte/Investigación  
Bogotá - Colômbia  R$                         6.980,00  

13 22777.91.35858.27042018  Charles Albert Andrade  
8th European Academy of Forensic Science 

Conference 2018  
Lyon - França  R$                      10.000,00  

14 22725.91.46958.26042018  Cintia Ramari Ferreira Visita Técnica à Universidade de Aarhus Aarhus - Dinamarca  R$                      10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

3 / 14 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

15 22840.91.27792.30042018  
Claudio Henrique Soares Del 
Menezzi 

15th World Conference on Timber Engineering  Seul - Coréia do Sul  R$                      10.000,00  

16 22841.91.27578.30042018  Cristine Chaves Barreto Visita Técnica ao Netherland Institute of Ecology 
Wageningen - Países 

Baixos 
 R$                         7.992,00  

17 22785.91.48085.28042018  Daiane da Silva Nóbrega 55° Congresso Brasileiro de Olericultura  Bonito - MS  R$                         2.550,00  

18 22491.91.32623.16042018  Daniel Bin 
113th American Sociological Association Annual 

Meeting  
Filadélfia - EUA  R$                      10.000,00  

19 22551.91.33952.25042018  Danilo Nogueira Prata Visita Técnica à Universidad Nacional de Entre Rios 
Entre Rios - 
Argentina 

 R$                      10.000,00  

20 22803.91.34425.29042018 Dayane Augusta Santos da Silva Visita Técnica à Biblioteca Nacional de Angola  Luanda - Angola   R$                         9.999,98  

21 22724.91.45482.26042018  Eduardo Bessa Pereira da Silva 
55th Annual Conference of the Animal Behavior 

Society  
Milwaukee - EUA  R$                      10.000,00  

22 22736.91.35584.29042018  Eduardo Montoya Botero 
VISITA TÉCNICA À UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

COLÔMBIA 
Medellín - Colômbia  R$                         9.898,00  

23 22885.91.45644.30042018 Elaine Cristine de Souza Silva International Congress of Mathematicians 2018 Rio de Janeiro - RJ  R$                         2.800,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

4 / 14 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

24 22716.91.40633.26042018 Elias Ferreira Sabiá Júnior 

The 2018 International Congress on Invertebrate 
Pathology and Microbial Control and the 51th 
Annual Meeting of the Society for Invertebrate 

Pathology  

Gold Coast - 
Austrália 

 R$                         9.988,00  

25 22792.91.27524.28042018  Emerson Fachin Martins 
IFESS - ANNUAL CONFERENCE OF THE 

INTERNATIONAL FUNCTIONAL ELECTRICAL 
STIMULATION SOCIETY  

Nottwil - Suíça  R$                      10.000,00  

26 22689.91.45690.25042018  Ettore Ferrari Júnior 
8th European Academy of Forensic Science 

Conference 
Lyon - França  R$                      10.000,00  

27 22809.91.35581.29042018  Fábio Luís de Souza Santos 21st World Congress of Soil Science  Rio de Janeiro - RJ   R$                         2.350,00  

28 22806.91.39377.28042018  
Fernanda Thais Ferreira de 
Paiva 

World Congress on Diabetes and Endocrinology 
2018  

Roma - Itália  R$                         8.850,00  

29 22506.91.50328.17042018  
Gabriel Silveira de Andrade 
Antunes 

XXIV World Congress of Philosophy Pequim - China  R$                      10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

5 / 14 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

30 22866.91.50458.30042018  Gabriel Soares Miranda  XXX INTERNATIONAL HORTICULTURAL CONGRESS  Istanbul - Turquia  R$                         9.999,70  

31 22902.91.38548.30042018 Gabriella Fazio 49º Congresso Brasileiro de Geologia Rio de Janeiro - RJ   R$                         2.350,00  

32 22657.91.46025.24042018  Giovanna Gomes Cordeiro 21st World Congress of Soil Science  Rio de Janeiro - RJ   R$                         2.600,00  

33 22613.91.45193.30042018  Girlane Maria Ferreira Florindo 
VIII Congreso Iberoamericano de Pedagogía “La 
Innovación y el futuro de la educación para un 

mundo plural”  

Buenos Aires - 
Argentina 

 R$                         5.140,00  

34 22900.91.33348.30042018 
Graziella França Bernardelli 
Cipriano 

Visita Técnica à Universidade de Miami Miami - EUA  R$                      10.000,00  

35 22602.91.42643.23042018  
Guilherme Pereira Rodrigues 
Borges 

XIII Jornadas Andinas de Literatura Latinoamericana Rio Branco - AC  R$                         3.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

6 / 14 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

36 22859.91.43982.30042018 Hailleen Gisell Varela Gonzalez 

Visita Técnica ao Instituto de Ciências Físicas da 
Universidade Nacional Autônoma do México para o 
Estabelecimento e Consolidação de Colaborações 

Científicas Internacionais 

Cuernavaca - 
México 

 R$                      10.000,00  

37 22637.91.44107.23042018 Hasley Rodrigo Pereira 
Visita Técnica à Universidade Federal do Tocantins, 

Núcleo de Estudos Ambientais - NEAMB 
Porto Nacional - TO  R$                         2.999,97  

38 22830.91.46179.29042018  Helena Ipê Pinheiro Guimarães 
17th International Symposium on Microbial Ecology 

- ISME  
Leizpig - Alemanha  R$                         6.500,00  

39 22763.91.50402.30042018  Hyan Phelipe Ramirez Canales 55° Congresso Brasileiro de Olericultura  Bonito - MS  R$                         3.000,00  

40 22744.91.50404.27042018 Janailton Mick Vitor da Silva 
Escuela Nacional de Lenguas, Lingüística y 

Traducción 
Cidade do México - 

México 
 R$                         6.332,50  

41 22751.91.32760.27042018  Jeremie Garnier 49º Congresso Brasileiro de Geologia Rio de Janeiro - RJ   R$                         2.900,00  

42 22696.91.32655.26042018  João Luiz Quaglitoti Durigan 
Visita Técnica à Faculty of Kinesiology, Sport, and 

Recreation, University of Alberta 
Alberta - Canadá  R$                      10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

7 / 14 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

43 22771.91.45808.27042018  Jonas Inkotte 21st World Congress of Soil Science  Rio de Janeiro - RJ   R$                         2.500,00  

44 22833.91.43637.30042018  Juan Sebastian Toquica Arenas 
IEEE International Conference on Automation 

Science and Engineering (IEEE CASE 2018)  
Munique - 
Alemanha 

 R$                         9.500,00  

45 22516.91.44628.17042018  Juliana Ferreira da Silva 126th APA Convention - APA 2018  São Francisco - EUA  R$                      10.000,00  

46 22490.91.45439.27042018  Katyeny Manuela da Silva 22nd International Mass Spectrometry Conference Florença - Itália  R$                         9.200,00  

47 22566.91.30647.20042018  Kleber Melo e Silva 2018 IEE PEES General Meeting  Portland - EUA  R$                      10.000,00  

48 22649.91.48586.24042018  Larissa Gonzaga Ferreira Visita Técnica ao Instituto Federal de São Paulo Guarulhos - SP   R$                         2.350,00  

49 22570.91.50360.26042018  Larissa Maria Nocko 
58th ERSA Congress “Places for People: Innovative, 

Inclusive and liveable Regions”  
Cork - Irlanda  R$                         9.776,00  

50 22529.91.45594.17042018  Lia Nahomi Kajiki 27th International Ornithological Congress  Vancouver - Canadá  R$                      10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

8 / 14 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

51 22593.91.42739.30042018  Lorena Lana Camelo Antunes Visita Técnica ao Herbário de New York Nova Iorque - EUA  R$                      10.000,00  

52 22824.91.31737.29042018 Luciene Braz Ferreira 
Congresso Internacional de Administração - ADM 

2018 
Sucre - Bolívia  R$                         9.500,00  

53 22765.91.50478.30042018 
Luis Carlos Hernandez 
Hernandez 

XXIII Seminario Nacional de Hidráulica e Hidrología Ibagué - Colômbia  R$                         7.214,79  

54 22865.91.50446.30042018  Luzia Renata Oliveira Dias 
XXXII Reunião da Sociedade Brasileira de Tecnologia 

de Embriões (SBTE)  
Florianópolis - SC   R$                         2.800,00  

55 22804.91.45504.28042018  
Mara Cecília de Mattos Grisi 
Correia Lima 

XXX INTERNATIONAL HORTICULTURAL CONGRESS  Istanbul - Turquia  R$                         8.100,00  

56 22514.91.37901.28042018  Marcelo Antônio de Assis Silva 
Visita Técnica à coleção de ovos do American 

Museum of Natural History 
Nova Iorque - EUA  R$                         9.999,99  

57 22863.91.49992.30042018  Márcio Camargo Cunha Filho 
Power and Governance - Forms, Dynamics and 

Consequence 
Helsinki - Finlândia   R$                         9.955,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

9 / 14 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

58 22572.91.36938.21042018  Marcio Martinello Sanches 

The 2018 International Congress on Invertebrate 
Pathology and Microbial Control and the 51th 
Annual Meeting of the Society for Invertebrate 

Pathology  

Gold Coast - 
Austrália 

 R$                      10.000,00  

59 22769.91.40668.27042018  Marco Bruno Xavier Valadão 21st World Congress of Soil Science  Rio de Janeiro - RJ  R$                         2.500,00  

60 22715.91.40090.27042018  Marcos Patrício Macedo 
8th European Academy of Forensic Science 

Conference 
Lyon - França  R$                      10.000,00  

61 22727.91.27364.30042018  
Maria Emilia Schutesky Della 
Giustina  

15th Quadriennial IAGOD Symposium  Salta - Argentina  R$                         5.675,90  

62 22496.91.49802.25042018  Mariana de Almeida Sabino 
ICHAD 2018: 20th International Conference on 

Hospital Architecture and Desig 
Paris - França  R$                         7.470,00  

63 22540.91.42784.18042018  Matheus da Silva Araújo 21st World Congress of Soil Science  Rio de Janeiro - RJ  R$                         2.455,00  

64 22652.91.40248.25042018  Michell Lucena Dias International Congress of Mathematicians 2018 Rio de Janeiro - RJ  R$                         3.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

10 / 14 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

65 22886.91.33864.30042018 
Michelle Machado de Oliveira 
Vilarinho 

VII Encontro Mundial sobre o Ensino de Português Pittsburgh - EUA  R$                         7.229,00  

66 22530.91.50295.18042018  Moises de Morais Henriques 
6th IEEE International Conference on Smart Energy 

Grid Engineering  
Ontario - Canadá  R$                         9.991,60  

67 22656.91.35678.26042018  Munique Gonçalves Guimarães 
VIII ProspeCT&I – Congresso Internacional do 

PROFNIT 
Maceió - Alagoas  R$                         3.000,00  

68 22857.91.47033.30042018  Nei Rodrigues Cirqueira 
ATHE2018: Theatres of Revolution: Performance, 

Pedagogy and Protest  
Boston - EUA  R$                         9.975,00  

69 22831.91.32806.30042018  Nitza Tenenblat 
ATHE2018: Theatres of Revolution: Performance, 

Pedagogy and Protest  
Boston - EUA  R$                         9.975,00  

70 22505.91.46244.29042018  
Odil Garrido Campos de 
Andrade  

33° Congresso Brasileiro de Endocrinologia e 
Metabologia  

Belo Horizonte - MG  R$                         2.100,00  

71 22555.91.34391.24042018  Oscar Fernando Gaidos Rosero 
5th NTERNATIONAL CONFERENCE ON BIOMEDICAL 

ENGINEERING AND SYSTEMS (ICBES'18)  
Madri - Espanha  R$                         9.827,00  

72 22800.91.50496.30042018  Otávio Henrique Bezerra Pinto 
17th International Symposium on Microbial Ecology 

- ISME  
Leizpig - Alemanha  R$                         6.220,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

11 / 14 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

73 22870.91.27608.30042018  Paula Diniz Galera Visita Técnica à University of Illinois  Urbana - EUA  R$                      10.000,00  

74 22525.91.34059.19042018  Pedro Luiz Costa Cavalcante ECPR General Conference 2018  
Hamburgo - 
Alemanha 

 R$                         9.798,24  

75 22658.91.35390.27042018  Pedro Luiz Gomes Martins 49º Congresso Brasileiro de Geologia Rio de Janeiro - RJ  R$                         2.350,00  

76 22488.91.35995.16042018 Raissa Pieroni Vaz 
Fifth Symposium of Biotechnology Applied to 

Lignocelluloses 
Helsinki - Finlândia   R$                         9.928,00  

77 22581.91.40215.21042018  Raul Roberto Poppiel 21st World Congress of Soil Science  Rio de Janeiro - RJ  R$                         3.000,00  

78 22892.91.50528.30042018  Renato Henrique Ferrari 21st World Congress of Soil Science  Rio de Janeiro - RJ  R$                         2.350,00  

79 22701.91.28784.26042018  Ricardo Matos Chaim 
The 36th International Conference of the System 

Dynamics Society 
Reykjavík - Islândia  R$                      10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

12 / 14 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

80 22489.91.40955.16042018  Ricardo Trevisan 14th International Conference on Urban History  Roma - Itália  R$                      10.000,00  

81 22575.91.31712.20042018 Rita de Fátima Alves Luengo XXX INTERNATIONAL HORTICULTURAL CONGRESS  Istanbul - Turquia  R$                         9.990,00  

82 22513.91.50338.28042018  Rodrigo Mendes Pinto 20th Congress International Ergonomics Association Florença - Itália  R$                      10.000,00  

83 22492.91.36711.16042018  Rodrigo Rodrigues Adôrno 
International Conference on Ediacaran and 

Cambrian Sciences 
Xi´an - China  R$                         9.670,00  

84 22909.91.50441.30042018 
Rômany Louise Ribeiro 
Gonçalves 

XXXII Reunião da Sociedade Brasileira de Tecnologia 
de Embriões (SBTE)  

Florianópolis - SC   R$                         1.950,00  

85 22872.91.27511.30042018 Sébastien Olivier Charneau 
Visita Técnica ao Muséum National d'Histoire 

Naturelle 
Paris - França  R$                         9.592,50  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

13 / 14 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

86 22717.91.39691.26042018  Sílvia Laine Borges Lúcio 
XVI CONGRESSO DA SOCIEDADE INTERNACIONAL 

DE ETNOBIOLOGIA 
Belém - PA  R$                         2.098,00  

87 22838.91.28757.30042018 Silviene Fabiana de Oliveira 
8th European Academy of Forensic Science 

Conference 
Lyon - França  R$                      10.000,00  

88 22534.91.28999.20042018  Simone Palma Favaro 
2nd World Congress on Nutrition and Obesit 

Prevention Source  
Londres - Inglaterra  R$                         9.929,40  

89 22882.91.40803.30042018  Tamara Silva Dantas 
Visita Técnica ao Nees Institute for Biodiversit of 

Plants, Rheinische Friedrich-ilhelmsUniversitt Bonn  
Bonn - Alemanha  R$                         9.999,90  

90 22636.91.34559.27042018  Thalita Siqueira Sacramento 27th International Primatological Societ Congress Nairóbi - Quênia  R$                      10.000,00  

91 22532.91.47103.19042018  Thiago Mendes Rosa 
58th ERSA Congress “Places for People: Innovative, 

Inclusive and liveable Regions”  
Cork - Irlanda  R$                         9.557,10  

92 22743.91.47481.30042018  Thuany de Alencar e Silva Visita Técnica  à OneSkin Technologies  São Francisco - EUA  R$                         9.905,00  

93 22392.91.31715.23042018  Valéria Bertonha Machado XII Congresso Argentino de Saúde Mental 
Buenos Aires - 

Argentina 
 R$                         6.399,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

14 / 14 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

94 22700.91.35137.30042018 Válmi Hatje Faggion XIII Jornadas Andinas de Literatura Latinoamericana Rio Branco - AC  R$                         3.000,00  

95 22543.91.48986.24042018  Vilson Dalla Libera Junior XXVII International Materials Research Congress  Cancun - México  R$                         7.720,00  

96 22611.91.50381.22042018  Vinicius Alves de Andrade 49º Congresso Brasileiro de Geologia Rio de Janeiro - RJ  R$                         3.000,00  

97 22827.91.39263.30042018 
Vitoria Rodrigues Ferreira 

Barbosa 
49º Congresso Brasileiro de Geologia Rio de Janeiro - RJ  R$                         1.700,00  

98 22761.91.50471.27042018 Wendell Fabricio da Silva  Goldschmidt 2018 Boston - EUA  R$                         7.938,60  

99 22723.91.50456.26042018  Wilber Humberto Velez Gomez 
9th International Conference on Computational 

Methods  
Roma - Itália  R$                         9.902,00  

100 22569.91.36626.20042018  Yan Felipe Figueira Soares Visita Técnica ao Museu Nacional do Rio de Janeiro  Rio de Janeiro - RJ  R$                         3.000,00  

 

Brasília, 06 de junho de 2018. 

 

 

TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA 

Diretor Presidente 


